

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 株式会社サイネックス

（コード番号：2376 大証ヘラクレス市場）

（URL <http://www.scinex.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 村田 吉優

問合せ先責任者 役職名 取締役執行役員 氏名 橋本 篤実

（TEL：(06) 6766 3333）

1. 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における認識の：無

方法との相違の有無

公認会計士又は監査法人による関与の有無：無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期の財務・業績概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況

（単位：百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	1,973	(18.1)	83	(71.0)	96	(68.3)	21	(87.1)
17年3月期第1四半期	2,409	(-)	289	(-)	304	(-)	168	(-)
(参考)17年3月期	8,588		497		537		257	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	3	35	-	-
17年3月期第1四半期	29	27	26	44
(参考)17年3月期	44	52	44	25

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

（単位：百万円未満切捨）

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18年3月期第1四半期	6,873		3,208		46.7	495	89	
17年3月期第1四半期	7,273		2,990		41.1	520	87	
(参考)17年3月期	6,916		3,219		46.5	497	61	

3. 平成 18 年 3 月期の業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日）

（単位：百万円未満切捨）

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	3,900		55		7	
通期	8,600		540		267	

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 41円 26銭

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点におきましては、今後の予想につきまして平成17年5月19日に発表した数値を修正しておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後さまざまな要因により予想数値と異なる可能性があります。

以上

4. 四半期財務諸表等

(1) 四半期(要約)貸借対照表

(単位:千円)

科 目	期 別		前第1四半期会計期間末 (平成16年6月30日現在)		当第1四半期会計期間末 (平成17年6月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		
(資産の部)		%		%		%		
流動資産								
1. 現金及び預金	2,513,582		2,075,571		1,998,016			
2. 受取手形	1,355		786		1,406			
3. 売掛金	270,223		278,569		331,337			
4. たな卸資産	320,593		279,566		338,924			
5. 繰延税金資産	87,362		101,058		102,500			
6. その他	63,034		77,269		41,279			
貸倒引当金	66,977		71,209		72,170			
流動資産合計	3,189,174	43.8	2,741,612	39.9	2,741,296	39.6		
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1. 建物	661,268		653,047		649,899			
2. 機械及び装置	255,628		338,486		351,642			
3. 土地	854,651		816,538		854,651			
4. その他	104,360		53,049		53,869			
有形固定資産合計	1,875,908	25.8	1,861,122	27.1	1,910,062	27.6		
(2) 無形固定資産	208,736	2.9	193,818	2.8	209,428	3.1		
(3) 投資その他の資産								
1. 投資有価証券	577,102		520,943		521,673			
2. 長期貸付金	-		4,698		4,727			
3. 長期前払費用	259,368		195,435		178,675			
4. 繰延税金資産	499,374		551,193		548,246			
5. 敷金及び保証金	303,553		292,750		293,824			
6. その他	362,346		516,913		513,732			
貸倒引当金	2,350		4,698		4,727			
投資その他の資産合計	1,999,394	27.5	2,077,236	30.2	2,056,152	29.7		
固定資産合計	4,084,040	56.2	4,132,176	60.1	4,175,643	60.4		
資産合計	7,273,214	100.0	6,873,788	100.0	6,916,939	100.0		

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期会計期間末 (平成16年6月30日現在)		当第1四半期会計期間末 (平成17年6月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	146,712		114,332		120,037	
2. 短期借入金	750,000		350,000		350,000	
3. 1年以内償還予定の社債	100,000		-		-	
4. 未払金	169,251		142,093		108,947	
5. 未払費用	343,668		295,830		117,761	
6. 未払法人税等	112,864		70,847		117,000	
7. 前受金	1,053,741		1,034,443		1,233,237	
8. 賞与引当金	131,193		167,930		179,767	
9. その他	124,153		108,573		78,540	
流動負債合計	2,931,583	40.3	2,284,052	33.2	2,305,291	33.3
固定負債						
1. 退職給付引当金	1,295,223		1,326,452		1,338,170	
2. 役員退職慰労引当金	56,295		54,616		53,691	
固定負債合計	1,351,518	18.6	1,381,068	20.1	1,391,861	20.2
負債合計	4,283,102	58.9	3,665,121	53.3	3,697,153	53.5
(資本の部)						
資本金	669,700	9.2	750,000	10.9	750,000	10.8
資本剰余金						
1. 資本準備金	471,795		552,095		552,095	
資本剰余金合計	471,795	6.5	552,095	8.0	552,095	8.0
利益剰余金						
1. 利益準備金	20,890		20,890		20,890	
2. 任意積立金	1,516,694		1,636,585		1,516,694	
3. 四半期(当期)未処分利益	189,851		148,893		279,467	
利益剰余金合計	1,727,436	23.7	1,806,369	26.3	1,817,051	26.2
その他有価証券評価差額金	121,181	1.7	100,297	1.5	100,734	1.5
自己株式	-	-	95	0.0	95	0.0
資本合計	2,990,112	41.1	3,208,667	46.7	3,219,786	46.5
負債資本合計	7,273,214	100.0	6,873,788	100.0	6,916,939	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(2) 四半期(要約)損益計算書

(単位:千円)

科 目	前第1四半期会計期間 〔自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日〕		当第1四半期会計期間 〔自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日〕		前事業年度の 要約損益計算書 〔自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	2,409,333	100.0	1,973,756	100.0	8,588,567	100.0
売上原価	685,882	28.5	576,031	29.2	2,515,614	29.3
売上総利益	1,723,450	71.5	1,397,724	70.8	6,072,953	70.7
販売費及び一般管理費	1,434,426	59.5	1,314,029	66.6	5,575,759	64.9
営業利益	289,024	12.0	83,695	4.2	497,193	5.8
営業外収益	18,509	0.7	14,729	0.7	57,059	0.7
営業外費用	2,872	0.1	1,728	0.1	16,536	0.2
経常利益	304,661	12.6	96,696	4.8	537,717	6.3
特別利益	-	-	23,156	1.2	7,867	0.1
特別損失	787	0.0	38,112	1.9	39,654	0.5
税引前四半期(当期)純利益	303,874	12.6	81,739	4.1	505,930	5.9
法人税、住民税及び事業税	107,257	4.4	61,280	3.1	269,316	3.1
法人税等調整額	28,610	1.2	1,210	0.1	21,007	0.2
四半期(当期)純利益	168,005	7.0	21,670	1.1	257,621	3.0
前期繰越利益	21,845		127,223		21,845	
四半期(当期)未処分利益	189,851		148,893		279,467	

(注) 1. 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

2. ITメディア事業

(1) 前第1四半期会計期間の売上計上基準については、配本完了した時点で売上計上しておりましたが、前下期よりアップロードされた日を以って売上計上する方法に変更しております。

(2) 前第1四半期会計期間の人件費については、販売費及び一般管理費として処理しておりましたが、前下期より当該費用を製造費用として処理することに変更しております。